- (۵) مثنوی باغ بہار - ۵۱۲۱۱۔ اردو نظم، مصنفہ رحمان الدین المتخلص رحمان لکھنوی (مخزن ہابتہ نومبر و دسمبر ۱۹۰۸ء)۔ یہ اچھی خاصی طویل اردو مثنوی ہے جس میں چار ہزار سے زائد اشعار ہیں۔ یہ مثنوی گلزار نسیم سے ۳۳ سال قبل لکھی جا چکی تھی۔
- (۶) مذہب عشق - ۱۸۰۳ء مطابق ۱۲۱۷ھ۔ اردو نثر از نبال چند لاهوری۔ یہ شیخ عزت اللہ بنگالی کے فارسی نسخے کا ترجمہ ہے۔
- (۷) مثنوی گلزار نسیم ۵۱۲۵۳۔ اردو مثنوی از پنلت دہا شنکر نسیم لکھنوی۔

مذہبِ عشق

نہال چند لاہوری نے مذہبِ عشق کے دیباچے میں شیخ عزت اللہ بنگالی کے فارسی قصے کو اپنی تالیف کی اساس قرار دیا ہے۔

اس سے زیادہ اس نسخے کا حال معلوم نہیں ہوتا۔ عزت اللہ کی اپنی تھریر سے یہ ثابت ہے کہ ۱۱۲۳ھ میں نذر مجد کی وفات کے بعد اس نے ادھی داستان کو فارسی کا جامہ پہناہا اور ادھی کو اسی

صورت میں رکھا۔ تعجب ہے کہ ایسی واضح اور صریح شہادت کی موجودگی میں بھی ڈاکٹر گیان چند، عزت اللہ والے فارسی نسخے کو ۱۱۳۴ھ مطابق ۱۷۲۲ء کا بتاتے ہیں۔ مولوی سید محمد صاحب نے ”ارباب نثر اردو“ میں ۱۲۲۴ھ لکھا ہے، جو ظاہر ہے کہ کتابت کی غلطی ہے۔ ان کی مراد ۱۱۲۴ھ ہی ہے۔

نہال چند لاہوری والا نسخہ

لیکن نہال چند لاہوری نے شیخ عزت اللہ ہنگالی کے نسخے کا لفظی ترجمہ نہیں کیا ہے بلکہ نہال چند لاہوری کے اپنے لفظ میں:

”... لیکن نظم کتاب کو کتنے موقع میں بالکل چھوڑ دیا اور بعضے مقام میں جو مناسب دیکھا تو بطور انتخاب کے ترجمہ کیا، کہیں تو نظم میں اور کہیں نثر میں۔ سو اس کے عبارت کی ترکیب بھی بعضے مواقع میں بدل ہے، بلکہ کہیں کہیں قلم انداز کی ہے۔ اب صاحبان سخن رس اور نکتہ دان صبح نفس سے یہ امید ہے کہ جہاں کہیں عبارت کے میدان میں نشیب و فراز پر نظر پڑے، وہاں صلاح کے قدم سے ہموار کر دیں اور اس ہیچمدان کو اپنی نوازش سے ممنون فرماویں۔“

مذہبِ عشق کی کیفیت

نہال چند لاہوری اس کی تکمیل سے ۱۲۱۷ھ مطابق ۱۸۰۳ء میں فارغ ہوئے۔ خود ان کے طبع زاد دو قطعے تاریخ ہیں، جن سے ہجری اور عیسوی سنیں نکلتے ہیں۔

ڈاکٹر گراہم ہیلی نے اپنی مشہور کتاب ہسٹری آف اردو لٹریچر (انگریزی) مطبوعہ ۱۹۳۲ء کلکتہ کے صفحہ ۸۲ پر مذہبِ عشق کا سن ۱۸۰۳ء دیا ہے۔ یہ تو کوئی بڑی غلطی